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خبرسازان

»فرسودگی«، دلیل عمده 
خرابی اتوبوس ها

مدیرعامــل شــرکت واحــد اتوبوســرانی شــهر تهران، 
فرسودگی را علت تعدد خرابی برخی اتوبوس های شرکت 
واحد در حین خدمت رسانی به شهروندان اعلام کرد. به 
گزارش ایلنا، مهدی علیزاده با اشاره به گلایه شهروندان 
از تعــدد خرابــی اتوبوس های شــرکت واحــد در حین 
مسافربری به ویژه در محور خیابان ولیعصر گفت: »علت 
عمده این وضع، فرســودگی اتوبوس هاســت، بنابراین 
با توجه به فرســودگی اتوبوس ها، خرابــی روزانه ۲ تا ۳ 
اتوبوس ۱۸متری از میان ۱۲۰ اتوبوسی که در این مسیر 
فعال هستند، طبیعی است.« او با بیان اینکه مشکلات 
این اتوبوس ها شامل مواردی چون جوش آوردن خودرو 
و خراب شــدن درهاســت، ادامه داد: »عمــر مفید این 
اتوبوس ها سپری شده، زیرا ۱۶ سال از زمان آغاز فعالیت 
آنها می گذرد درحالی که عمر مفید آنها ۱۲ سال است.«

عامل تصادف ۳۴ درصد از تهرانی ها 
بیشترین علل وقوع تصادفات در شهر تهران در تابستان 
ســال گذشــته، توجه نکردن به جلو با ۳۴ درصد بوده 
است. به گزارش تســنیم، رئیس پلیس راهور تهران در 
این باره گفت: »بیشترین علل وقوع تصادفات در شهر 
تهران در تابستان سال گذشته به ترتیب مربوط به توجه 
نکردن به جلو با ۳۴ درصد و عدم رعایت حق تقدم عبور 
با ۱۶درصد بوده اســت.« ابوالفضل موسوی پور دلایل 
اصلی تصادفات سال گذشته تهران را در فصل تابستان 
بررسی کرد: »بیشــترین علل وقوع تصادفات در شهر 
تهران و در تابستان سال گذشته به ترتیب مربوط به عدم 
توجه به جلو با ۳۴ درصد، عدم رعایت حق تقدم عبور با 
۱۶ درصد، تغییر مسیرهای ناگهانی ۱۱ درصد و حرکت 
با دنده عقب با ۱۰ درصد است و مابقی علل ها نیز ۲۹ 

درصد از علل تصادفات را به خود اختصاص داده اند.« 

تدوین آیین نامه  جذب بازماندگان 
از تحصیل

معــاون متوســطه وزارت آموزش وپــرورش از تدویــن 
آیین نامــه  جــذب بازمانــدگان از تحصیــل در وزارت 
آموزش وپرورش و ســتاد پشــتیبانی ســند تحول خبر 
داد. به گــزارش ایلنــا، محمدمهدی کاظمــی درباره 
بازماندگان از تحصیل گفت: »مسئله دانش آموزانی که 
از تحصیل بازمانده اند به گونه ای متفاوت است، برخی 
از این دانش آموزان در سن تحصیل در مقطع متوسطه 
و بین ۱۲ تا ۱۴ ســال هســتند. ایــن دانش آموزان اگر 
دوره ابتدایی را گذرانده باشــند، می توانند در دوره اول 
متوســطه تحصیل کنند و باتوجه به اینکه بخشــی از 
این دانش آمــوزان دوره ابتدایی را نگذرانده اند، طبیعتاً 
امکان ثبت نام در دوره متوســطه را ندارنــد. ما در دوره 
دوم متوســطه هم شــاهد چنین موضوعی هستیم که 
بخشــی از این دانش آمــوزان، دانش آموزانی هســتند 
که هنــوز دوره ابتدایی را نگذرانده اند.« او با بیان اینکه 
پوشــش تحصیلی ما در دوره ابتدایی ۹۹ درصد است، 
ادامه داد: »یک درصد دانش آموزان ممکن اســت وارد 
فرآیند آموزش نشده باشند و این افراد کدملی شان ثبت 
می شود و گزارش گیری بر این اساس صورت می گیرد. 
این یک درصد ها زمانی که در بازه سنی ۱۲ تا ۱۴ سال 
یا ۱۵ تا ۱۷ ســال قرار بگیرند، مشمول تحصیل در این 
دوره خواهند بود، اما درصورتی که دوره قبل را گذرانده 
باشــند به طور مثال برای دوره اول متوســطه اگر دوره 
ابتدایی را گذرانده باشند، شرایط ادامه تحصیل آن ها در 

این دوره فراهم می شود.«

خطای مرددان �
چهارم تیرماه مؤسســه افکارســنجی ملت متعلق به مرکز 
پژوهش های مجلس پیمایشی تلفنی از تمام افراد ۱۸ سال و 
بیشتر در کشور انجام داد؛ تعداد نمونه در دو موج هزار نمونه 
با حداکثر خطــای ۳/۱ و در موج آخر ۸۵۰ نمونه با حداکثر 
خطــای ۳/۴ درصد بود. در موج ســوم ایــن پیمایش ۴۵/۵ 
درصد از شرکت کنندگان گفتند که قطعاً در انتخابات شرکت 
می کنند، ۳۱/۸ درصد مردد بودند و ۲۱/۴ درصد هم گفتند 
که اصلًا شــرکت نخواهند کرد. پرســش اینجاست که درصد 
خطای نظرسنجی ها چقدر است؟ رهبری توضیح می دهد: 
»معمولًا خود مؤسســات نظرســنجی  گــزارش می دهند که 
چقدر درصد خطا دارند، البته مورد با مورد متفاوت است، اما 
در هر صورت درصد خطا در این نظرسنجی ها کم است.« به 
گفته او، تمام نظرسنجی هایی که در این دوره برای انتخابات 
ریاست جمهوری انجام شــد، در اعلام میزان مشارکت دچار 
خطا شده بودند. بیشتر نظرسنجی ها میزان مشارکت را بالای 
۵۰ درصد اعلام کــرده بودند؛ اینها نتیجــه مجموع افرادی 
بود که در نظرســنجی ها گفته بودند قطعاً شــرکت می کنند 
یا برای شــرکت در انتخابات مرددند. یعنی در نظرسنجی ها 
مــرددان و قطعی ها را بــا هم برای اعلام میزان مشــارکت در 
نظــر می گیرند. اما اینکه چه اتفاقی افتــاد که تمام آنها، این 
مــورد را خطا پیش بینی کرده بودند و حدود ۱۰ درصد میزان 
مشــارکت را بالاتر اعلام کرده بودند، ســوالی است که ذهن 
بسیاری از تحلیلگران را درگیر کرده است: »مسئولان مربوطه 
باید درباره این موضوع توضیح دهند و گزارش صادقانه ای به 
مردم بدهنــد.« او تاکید می کند که چون داده ها را در اختیار 
ندارد، نمی تواند به طور دقیــق در این زمینه توضیح دهد، با 
این حال به چند نکته اشاره می کند که مهم ترین آن ماجرای 
مرددان اســت: »به نظر من بیشترین خطا در زمینه مرددان 
صورت گرفت، یعنی با اینکه تصور می شــد آنها در انتخابات 
شرکت خواهند کرد، اما پای صندوق ها نرفتند. ازسوی دیگر 
در روزهای آخر مانده به انتخابات، کمپین هایی برای تحریم 
رأی بــه راه افتاد کــه روی مشــارکت تاثیر گذاشــت. در این 
میان نامزدها هم واکنشی نسبت به این ماجرا نشان ندادند. 
چهارشنبه، پنجشــنبه و جمعه فعالیت این کمپین ها به اوج 
خود رســید، اینکه این مسئله چقدر در میزان مشارکت نقش 

داشته، اطلاعی ندارم اما احتمالًا مؤثر بوده است.« 

احتمال صداقت نداشتن پاسخ دهندگان �
 بــه گفتــه ایــن پژوهشــگر، نکته دیگــر، صــادق  نبودن 
پاســخ دهندگان در نظرسنجی هاســت: »شــاید مــردم نظر 
واقعی شــان را اعــلام نکرده باشــند. البته خود مؤسســات 
طوری ســوال ها را طراحی می کنند که مردم نظر واقعی شان 
را اعــلام کنند. آنها هم از روش هایی برای گرفتن جواب های 
صادقانه مردم اســتفاده می  کنند.« او دربــاره اینکه آیا نباید 
تاثیر متغیرهایی مانند موج رأی ندادن روی این نظرسنجی ها 
مورد بررسی قرار می گرفت، می گوید: »به هرحال در یکی، دو 
شــب باقی مانده به برگزاری انتخابات، خیلی از عوامل روی 
رفتار مردم تاثیر گذاشت. ازسوی دیگر میزان مشارکت مردم در 
ابتدای نظرسنجی ها بالا بود، اما بعد از اعلام ردصلاحیت ها 

دوباره روند کاهش پیدا کرد.«

مؤسسات نظرسنجی مستقل نیستند �
نکته بعدی، اســتقلال مؤسسات افکارســنجی است: »اگر 

این مؤسســات مســتقل باشــند، قابل اعتمادترند، اما واقعیت 
این اســت که هر مؤسسه نیاز به اسپانســر دارد که آن اسپانسر 
مستقل نیست. یعنی نمی توان گفت که یک نظرسنجی وابسته 
به هیچ نهاد و سازمانی نیست. اما یک مؤسسه می تواند به جایی 
وابسته باشــد با این حال کار حرفه ای انجام دهد. در کشورهای 
دیگر هم همین طور اســت. این مسئله به میزان اعتمادی که از 
ســوی آن مؤسسه ایجاد شده بســتگی دارد.« او درباره اینکه آیا 
ممکن اســت برخی از داده های این نظرســنجی ها را سانســور 
کنند، توضیح می دهد: »مسئله سانسور باعث غیرواقعی شدن 
نتایج نمی شود، بلکه اعتماد را کم می کند. زمانی که یک مؤسسه 
به طور مرتب نظرســنجی انجام دهد و آنها را منتشــر کند، قطعاً 
مورد اعتمادتر از مؤسسه ای است که در دوره هایی با فاصله زیاد، 
نظرسنجی انجام می دهد. اینکه داده ای منتشر نمی شود به خود 
نظرسنجی آسیبی نمی زند، بلکه اعتماد مردم را کم می کند.« به 
گفته این پژوهشــگر، تیم های نظرسنجی تعدادی از مؤسسات، 
کاملًا حرفه ای اند و تلاش می کنند اصولی کار کنند. در دوره های 
گذشته هم بسیاری از نظرسنجی ها درست بوده است. نمی توان 
تمام نظرسنجی های کشور را زیرســوال برد، بلکه باید خواستار 

شفافیت شد.
نکتــه دیگــری که از ســوی این پژوهشــگر بــرای کاهش 
مشــارکت مردم اعلام می شــود، ماجرای همزمانــی برگزاری 
انتخابات شــوراها و روســتاها بــا انتخابات ریاســت جمهوری 
ســال ۱۴۰۰ است. او می گوید که در آن ســال هم اگر این دو 
انتخابات همزمان برگزار نمی شــدند، میزان مشــارکت خیلی 
کمتر می شــد: »ما امســال انتخابــات شــوراها را همزمان با 
انتخابات ریاســت جمهوری نداشتیم و مشارکت واقعی تر ثبت 
شد. به هرحال خیلی ها در سال ۱۴۰۰ برای انتخابات شوراها و 

روستاها رفته بودند که برای ریاست جمهوری هم رأی دادند.«

به پاسخ نداده ها توجهی نشد �
علیرضــا کدیور، پژوهشــگر و مدرس تحلیل 
داده اســت و دربــاره اختــلاف میــان آنچــه 
نظرســنجی ها از میزان مشارکت مردم عنوان 
کرده انــد و آنچــه در واقعیــت ثبــت شــد، به 
»هم میهــن« می گوید: »شــیوه انتشــار نتایج نظرســنجی های 
انتخاباتی از یک استاندارد قابل قبول پیروی نمی کرد. نقش آفرینی 
سازنده نهاد نظرســنجی تنها در گرو این نیست که یکسری عدد 
منتشر شود، لازم است توضیح داده شود که چطور این کار انجام 
شــده، مثلًا لازم اســت عنوان شــود که از تعداد افرادی که مورد 
پرسش قرار گرفته اند چه تعداد جواب نداده اند. آنطور که شنیده 
می شــود تعداد این افراد قابل توجه بوده و همین مسئله می تواند 
موجب سوگیری نمونه شده باشد. به این مسئله تقریباً از نخستین 
موج نظرسنجی ها اشاره شد اما در عمل توجه چندانی به آن نشد. 
به عنوان نمونه بهتر بود اعلام می شــد از چه روشی برای محاسبه 
تاثیر درصد پرسش شوندگان بدون پاسخ بر نتیجه نهایی استفاده 
شــده تا پس از انتشــار نتایج روش کم خطاتر مشــخص شود. به 
همیــن دلیــل به نظــر می رســد کــه انتشــار مطالب مربــوط به 
نظرســنجی ها از یک اســتاندارد مشــخص پیروی نمی کــرد«. او 
می گوید، اغلب نظرسنجی ها رتبه بندی نامزدها را کم وبیش درست 
پیش بینــی کــرده بودند و مشــکل همه گیری در این بــاره وجود 
نداشــت: »خطای فاحش در پیش بینی میزان مشارکت رخ داد. 
این دو گزاره نشان می دهد که در بیشتر نظرسنجی ها، یک نوعی 
ســوگیری به جمعیت رأی دهنده  وجود داشــته اســت.« به گفته 
کدیور، لازم است نوعی ساختار حرفه ای در انتشار نتایج گزارش ها 
در این حوزه جا بیفتد تا مشخص باشد اعداد و ارقام دقیقاً طی چه 

فرآیندی به مرحله انتشار رسیده اند.

همزمان با انجام نظرســنجی ها در فضــای مجازی، ماجرای 
رأی نــدادن و تحریــم آن مطرح شــده بــود؛ موضوعی که گفته 
می شــود بر میزان مشــارکت مرددها تاثیر داشته اســت. با این 
حال این پژوهشگر تاکید می کند که روشی برای سنجش چنین 
عاملی ارائه نشــده اســت: »آنچه با اطمینان بیشتری می توان 
گفت، وجود نوعی خطای سیستماتیک در نمونه گیری و ایراد در 
روش کار است. تصمیم گیری های لحظه آخری ممکن است اثر 
داشــته باشد اما روشی برای محاســبه تاثیر اندازه آن ارائه نشده 
اســت.« با این همه اما این مدرس تحلیــل داده، تاکید می کند 
همین که این اطلاعات منتشر می شود اتفاق بسیار خوبی است، 
چراکه حالا خود مراکز نظرســنجی که میزان مشــارکت بالایی را 
اعلام کرده بودند، باید از کار خود دفاع کنند و بگویند که اشکال 
کار کجا بوده تا بتوانند به کارشــان ادامه دهند و مرجعیت خود 
را در حوزه عمومی بازیابی کنند: »آنها احتمالًا قرار اســت برای 
دور دوم انتخابات هم نظرسنجی داشته باشند. نمی شود در دور 
اول آماری اعلام شــود و در دور دوم، بدون هیچ توضیحی آماری 
به کلی متفاوت با آن ارائه شود. در این صورت مسئولانه با مسئله 
برخورد نشــده است. لازم است آن ها خودشان توضیح دهند که 
خطایشــان چه بوده است تا ایرادها برای نظرسنجی های بعدی 

برطرف شود.« 
مسئله دیگر تاثیر استقلال مراکز افکارسنجی در اعلام نتیجه 
پیمایش هاست. کدیور این توضیح را می دهد که نهاد نظرسنجی 
در ایران هم نوپاســت، هم هنوز اســتقلال کافی ندارد؛ مدیریت 
بســیاری از آن ها با تغییــر دولت ها تغییر می کنــد، درحالی که 
می تواند لزوماً این گونه نباشــد. همین مســئله نیــز می تواند در 
برخی موارد اثرگذار باشــد و اعتماد را از بین ببرد. مهم ترین قدم 
برای حرفه ای تر شــدن فعالیت مؤسسات نظرســنجی از دید او 
انتشــار کامل تر اطلاعات اســت: »هرچقدر اطلاعات بیشتری 
از این نظرســنجی ها داده شــود و روش کار مشــخص تر باشد، 
نقدهای بهتــر و دقیق تری دریافت می کنند و این فرصت را پیدا 

می کنند تا کیفیت کار خود را بالاتر ببرند.«

پیامک وزارت کشور و رویکرد صداوسیما �
عباس عبدی، روزنامه نگار و پژوهشــگر 
افکار عمومی اســت و درباره مشارکت در 
انتخابات به هم میهــن می گوید: »زمانی 
که پنج، شــش مؤسســه بــا کیفیت های 
مختلف نظرســنجی می کنند و یک خطا در همه آنها تکرار 
می شــود، به اعتقاد من، این موضوع می تواند به یک پدیده 
بیرونی ارتباط داشته باشد. ممکن است بخشی از مشارکت 
را عوامل دیگری کمرنگ کرده باشــند. در کنار این مسئله، 
گرمــای هوا را هــم می تــوان به عنوان دیگــر عامل کاهش 
مشــارکت در نظر گرفت. در بســیاری از مناطق کشــور، تا 
ســاعت ۸ شب هم هوا بسیار گرم بود.« او به این موارد نکته 
دیگری هم اضافه می کند؛ آن هم رویکرد صداوسیماست: 
»سازمان صداوســیما می خواست این انتخابات را دستاورد 
خود جلوه دهد. تمام این مسائل را آنها که نظرسنجی انجام 
می دهنــد باید توضیح دهند و بعد از انتخابات این عوامل را 
بررسی کنند.« او در ادامه درباره تاثیر استقلال مؤسسه های 
افکارســنجی در اعلام نتیجه نظرسنجی ها هم می گوید که 
این مســئله می تواند بــر نتیجه کار مؤثر باشــد. با این حال 
توضیح می دهد که اگر در نتیجه نظرســنجی ها دست برده 
باشــند، در کار مشخص می شــود: »به اعتقاد من مستقل 
نبودن این مراکز، در این مورد توجیهی ندارد، چراکه اگر آنها 
اعــداد را بالا یا پایین عنوان کرده باشــند، خودشــان را زیر 

سوال برده اند.«

 مهدی رفیعی بهابادی
رئیس پیشین 

مرکز افکارسنجی 
دانشجویان ایران 

)ایسپا(: 
دلیل اصلی 

اختلاف زیاد 
میزان مشارکت 

در انتخابات 
ریاست جمهوری 

اخیر در 
نظرسنجی ها 

و واقعیت، در 
نظر گرفتن 

مرددان در میان 
مشارکت کنندگان 

قطعی است. بیشتر 
نظرسنجی ها میزان 
مشارکت را بالای 
50 درصد اعلام 

کرده بودند؛ اینها 
نتیجه مجموع 

افرادی بود که در 
نظرسنجی ها گفته 

بودند قطعاً شرکت 
می کنند یا برای 

شرکت در انتخابات 
مرددند. یعنی 

در نظرسنجی ها 
مرددان و قطعی ها 
را با هم برای اعلام 
میزان مشارکت در 

نظر می گیرند
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شناسه آگهی: 1740018

نوبت دوم

تقاضای شماره: 027-62-02615-32-40 / خرید انواع کامیون جرثقالدار 10 تن 15 تن
شرکت ملی مناطق نفت خیز جنوب در نظر دارد کالای مورد نیاز خود را مطابق جدول زیر به صورت فراخوان ارزیابی کیفی جهت برگزاری مناقصه عمومی از طریق سامانه 
تدارکات الکترونیکی دولت )ستاد( تأمین نماید. کلیه مراحل برگزاری مناقصه، از دریافت اسناد مناقصه تا ارائه پیشنهاد مناقصه گران و بازگشایی پاکات از طریق درگاه 
سامانه تدارکات الکترونیکی دولت )ستاد( به آدرس www.setadiran.ir انجام خواهد شد و لازم است مناقصه گران در صورت عدم عضویت قبلی، مراحل ثبت نام در 

سایت مذکور و دریافت گواهی امضای الکترونیکی را جهت شرکت در مناقصه محقق سازند.

شماره فراخوان در سامانه ستادجمع عددیموضوع مناقصهتعداد اقلام

4خرید انواع کامیون جرثقالدار 10 تن )4×6(1
2003092288000515

3خرید انواع کامیون جرثقالدار 15 تن )4×6(2

لذا کلیه مناقصه  گرانی که فعالیت آنها مرتبط با شرح کالای مورد درخواست می باشد می توانند ظرف مدت 5 روز از چاپ آگهی نوبت دوم با مراجعه به سامانه تدارک 
الکترونیکی دولت)ستاد( به نشانی www.setadiran.ir، نسبت به چاپ و تکمیل فرم های شماره 1و2 شامل تعهدنامه ارائه کالا و خدمات پس از فروش، اقدام نمایند 
و می بایست ظرف مدت 14روز پس از اتمام مهلت اولیه، نسبت به بارگزاری فرم های مذکور به همراه مدارک و مستندات تکمیلی مطابق با استانداردهای شرکت ملی 

مناطق نفتخیز جنوب و براساس موارد مندرج در جدول ارزیابی کیفی )برای معاملات بیشتر از بیست برابر نصاب معاملات متوسط( در سامانه ستاد اقدام نمایند.
 شرط دریافت اسناد مناقصه توسط مناقصه گران کسب امتیاز حداقل 60 از 100 در ارزیابی کیفی می باشد. »دریافت امتیاز مذکور براساس شاخص های اعلام شده 

در جدول ارزیابی کیفی می باشد.«
 اسناد و مدارک مناقصه پس از برگزاری فرآیند ارزیابی کیفی و ارسال دعوتنامه، از طریق سامانه ستاد برای مناقصه گران واجد شرایط ارسال خواهد شد.

 با وصول حداقل دو فقره پیشنهاد معتبر در موعد زمان بندی مناقصه گشایش پاکات انجام می شود.
با شاخص های اعلام شده بارگذاری گردد. ضمناً مدارک به صورت دسته بندی شده و منطبق  PDF در سامانه ستاد  ارزیابی کیفی در قالب یک فایل  کلیه مدارک   

)توان مالی/ارزیابی و تجارب قبلی/استانداردها/گارانتی( بارگزاری گردند.
 گشایش پاکات مالی بین مناقصه گرانی انجام خواهد شد که کلیه اقلام تقاضا مورد تائید کمیته فنی بازرگانی قرار گرفته باشند.

 خرید کالا به صورت یکجا برای تمام اقلام تقاضا به یک مناقصه گر)سرجمع پیشنهادی مناقصه گر( صدور سفارش می گردد.
ضمناً مبلغ تضمین شرکت در مناقصه  24/500/000/000 ریال می باشد.

واحد ترابری اداره تدارکات خرید کالای داخلی  )تلفن: 061-341-25133(
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